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Slovo starosty

Co se podařilo

Vrbovec je místo, kde to žije! To 
mi můžete jistě potvrdit. Koná se 
tu spoustu akcí, ať už pro děti nebo 
dospělé. Vlastně se tu pořád něco 
koná. Z  toho máme radost a  velmi 
to podporujeme. Ale víte, jak to tady 
žilo dříve? Obrázek o tom si můžeme 
poskládat třeba z  příběhů lidí, kteří 
zde zemřeli. 

Nejvíce proslavený je jistě voják 
pochovaný za našim hřbitovem bo-
jující ve druhé světové válce na stra-

Jiří Písař, 
starosta obce Vrbovec

ZPRAV      DAJ

ně Německa - Kurt Knispel. Dlouho 
jsme o něm nikdo nevěděli, natož to, 
že byl tankovým esem a  legendou 
v počtu potvrzených zásahů. Zemřel 
na následky zranění na konci války 
a jeho život vyhasl ve vojenském la-
zaretu, který byl v té době provizor-
ně zřízen v  naší škole. V  roce 2013 
byly jeho ostatky exhumovány a od-
vezeny do společného vojenského 
hrobu v Brně. Nadšenci do vojenské 
historie jej přirovnávají snad k  ne-
méně známému sovětskému bojov-
níkovi Meresjevovi, o kterém jsme se 
učili i ve škole.

Dalším střípkem do takového 
obrazu může být nedávný nečekaný 
nález. Při výkopových pracích byla 
totiž náhodou objevena lidská lebka. 
No, je to šok a hlavně není to žádná 
výhra, když na svém pozemku na-
razíte na lidské ostatky. Co všech-
no člověku vytane na mysli, když 
si představí možností, jak ten ne-
šťastník asi zemřel! Mohl ho někdo 
zamordovat a ukrýt zrovna zde. A vy 
choďte pak po dvoře s vědomím, že 

támhle pod jabloní byl nějaký ne-
božtík, co vás bude ještě při úplňku 
strašit. Po zvážení všech pro a proti 
zavolal dotyčný policii a oznámil jim 
svůj hrůzný nález. Přijeli techni-
ci, ohraničili daný prostor policejní 
páskou, postavili kolem ozbrojené 
stráže, nasadili rukavice a  jali se 
zkoumat dotyčný artefakt. Verdikt 
byl brzy jasný, tato lebka není z to-
hoto století, to není naše parketa, 
A tak povolali na pomoc odborného 
zaměstnance muzea. Paní doktorka 
po bedlivém průzkumu antropolo-
gických znaků konstatovala, že se 
jedná opravdu o velmi starou lebku 
a soudě podle stavu zubů jde o leb-
ku člověka z doby neolitu. Přesnou 
dobu stáří lebky určí až detailní roz-
bor na specializovaném pracovišti. 

Tak jen prosím, až příště bude-
te kopat, třeba brambory či základy 
zahradního domku, pomalu a  opa-
trně! Třeba zrovna vy objevíte další 
příběh nebo to může být nová „Věs-
tonická venuše“ a to bychom teprve 
byli světoví.

Zateplení půdního prostoru  
obecního úřadu a mateřské školy

Na přelomu ledna a  února 
jsme nechali zateplit minerál-
ní vatou půdu obecního úřadu 
a mateřské školy. 

Jednalo se o  nejslabší místo 
z  pohledu tepelných ztrát. Mohu 
sám potvrdit, že tepelný efekt byl 
cítit okamžitě. Úspora plynu bude 
zcela jistě viditelná a  projeví se 
i  v  následujícím vyúčtování. Sta-
vebníci na půdách také vyrobili 
pochozí lávky, pro případnou kon-
trolu prostoru. V  mateřské škole 
se navíc ve sklepení odstranila 
opadávající omítka a  instalova-
ly nové průduchy pro odvětrání 
vlhkosti ze sklepa. Většinu prací 
museli stavebníci sladit s režimem 
školy tak, aby děti nebyly rušeny 
v  poledním klidu. Děkujeme ještě 
jednou všem zaměstnancům školy 
za trpělivost.

autor článků a fotografie: Jiří Písař
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Co se podařilo ZPRAV      DAJ

autor článků a fotografie: Jiří Písař

Zastupitelé v únoru schválili výsledky výběrové 
komise na veřejné zakázky malého rozsahu 

Celkem jsme vybírali tři zakáz-
ky, a to na projektanta na územní 
řízení pro Společenské centrum 
a obecní dům, pokračování památ-
kové opravy kaple v  Ječmeništi 
a druhou fázi opravy chodníku ve 
Vrbovci směrem na Hnízdo. 

V  projektování Společenského 
centra bude pokračovat Ing. arch. 
Pavel Jura, který zpracoval jeho stu-
dii a předložil zároveň nejvýhodnější 
nabídku za 589.000,- Kč bez DPH. 
Celá studie je k  dispozici na obec-
ním webu. Model centra je k  vidění 

také na obecním úřadu, kde můžete 
prohlédnout včetně zmíněné studie. 
Pokud budete mít nějaké postřehy, 
které jsme ve studii nezohlednili, bu-
deme za ně rádi a do projektu je mů-
žeme zapracovat. 

Památková oprava kaple Panny 
Marie Pomocné na Ječmeništi bude 
mít letos dodělané veškeré vnitřní 
i  venkovní omítky, štuky a  na závěr 
i památkáři schválenou fasádní bar-
vu. O tuto zakázku soutěžily tři firmy 
a vyhrála ji společnost Roman Arbei-
ter, stavební huť, s.r.o. se svojí nabíd-

kou za 423.827,78 Kč bez DPH.
Musím bohužel konstatovat, že 

materiál i práce se výrazně zdražují. 
Ceny jsou vyšší než loni, nejvíce je to 
zatím patrné na opravě chodníku, kde 
veškeré betonové výrobky stojí mno-
honásobně více než dříve. Přesto 
jsme se shodli na tom, že tuto zakáz-
ku také schválíme a opravu chodníku 
rozdělíme alespoň do dvou násle-
dujících let. Nejlepší cenu předložila 
společnost DS DUMA, s.r.o. a  opra-
va nás letos vyjde na 1.198.110,- Kč  
bez DPH.

Prameniště je opět oploceno
Přes zimu jsme opravili zbytek 

oplocení u  našeho prameniště, 
kterému místní neřeknou jinak 
než „vodárna“. 

Zaměstnanci obce prořezali su-
ché a náletové dřeviny, opravili slou-
py a v nejbližší době natáhnou i nové 
oplocení. Pomocí bagru srovnali také 
terén a  blízkou cestu. V  prameništi 
jsou celkem čtyři vrty s kvalitní pitnou 
vodou. Tři se  aktivně používají, čtvr-
tý je záložní. Ochrana tohoto místa je 
pro nás proto priorita. Oplocení jsme 
svépomocí opravovali posledních ně-
kolik zim a nyní už je hotovo.

Předpokládaný harmonogram prací na stavbě „Obec  
Vrbovec prodloužení vodovodu-lokalita Sklepní ulice“

Začátkem března stavitelé 
rozjeli druhou plánovanou etapu 
výstavby vodovodu „za státní“. 

Aby zůstala průjezdná alespoň 
vždy jedna silnice, sestavili jsme har-
monogram jednotlivých prací. Nej-
prve se uloží páteřní vodovodní řad, 
který se provizorně zasype a  zhutní 
štěrkodrtí. Následovat budou tlako-
vé zkoušky, jestli někde není špatně 
spojené potrubí. Pak se celý vodovod 
napustí pitnou vodou a  provedou 
se chemické rozbory a  požádá se 
o  kolaudaci. Teprve poté se začnou  
připojovat jednotlivé sklepy podle 
schválených projektů na tyto dílčí 
přípojky tak, abychom vše stihli letos 
do začátku vinobraní. Letošní prá-
ce by měly být hotovy nejpozději do 

konce srpna. 
Detailní koordinační výkres na-

leznete na webu obce. Víme, že je 
zde spoustu nezakreslených staveb, 
vlastní vodovodní řady a  kanaliza-
ce. Prosíme vás proto o součinnost, 
abyste stavebníky informovali, kde 
tyto naše vlastní řady jsou, abychom 
předešli jejich poškození při této vý-
stavbě. Zároveň vás žádám o trpěli-
vost při výstavbě. V  případě dotazů 
nebo komplikací mě volejte na tel 725 
111 160

13. 3. - 31. 3. 
uložení páteřního řadu „od lisu“ do 
horní ulice směrem ke skladu firmy 
Ampelos, v  koordinačním výkresu 
jako V154(H8) - V139(H4)

3. 4. - 28. 4. 
uložení páteřního řadu „od Pavlíků“ 
až k  „lisu“. v  koordinačním výkresu 
jako V138(H7) - V113(H4)

24. 4. - 28. 4. 
protlak pod silnicí I/38

2. 5. - 13. 5. 
propojení „od lisu“ až k  cílové jámě 
protlaku u  silnice I/38, ve výkresu 
jako V113(H4) - V103

15. 5. - 19. 5. 
tlaková zkouška, rozbory vzorku vody
od 23. 5. do začátku vinobraní (konec 
srpna) jednotlivé přípojky

Ve Vrbovci už 
nezabloudíte

Pro lepší orientaci v obci jsme 
na vybraná místa nechali zhotovit 
směrovky. 

Prozatím se jedná o pět stanovišť, 
odkud cedule navádí pěší, především 
turisty, na nejkratší cestu například 
ke hřišti, obchodu, poště nebo třeba 
penzionu. Pokud se tento systém 
osvědčí, můžeme instalovat další. 
Nabídku reklamy na těchto informač-
ních cedulích využili i někteří místní 
podnikatelé a pomohli nám tak s je-
jich částečným financováním. 
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Co se děje ve škole a školce ZPRAV      DAJ

V novém roce  
jsme se plni elánu 
sešli ve škole

V  lednu nás nečekaly jen písemky 
a  uzavírání známek před pololetním vy-
svědčením, ale vrcholila také příprava 
na každoroční lyžařský výcvikový kurz 
na Horní Bečvě. V  letošním roce se jej 
účastnilo 45 žáků. Škola zabezpečuje ly-
žařskou výstroj pro všechny, kteří ji potře-
bují a bezplatně si ji na náš kurz mohou 
zapůjčit. Letos se většina lyžařů ve svých 
dovednostech zdokonalovala, úplné zá-
klady lyžování si osvojovala jen asi čtvr-
tina účastníků. Počasí se v  týdnu před 
odjezdem našich žáků na hory umoudřilo, 
ochladilo se, začalo mrznout, díky tomu 
že napadl nový sníh, se mohl kurz konat. 
Nové ubytování v hotelu Bečva si všichni 
moc chválili. Při lyžování žáci pořizovali 
záznamy z Go-pro kamer, které potom ve 
skupinách s využitím digitálních kompe-
tencí zpracovali na krátká videa. Výsled-
ky jejich práce si můžete prohlédnout na 
webových stránkách školy.

Během měsíců ledna a  února také 
proběhla školní, okrsková a  okresní kola 
některých soutěží. V  dějepisné olympi-
ádě se dařilo Martinu Jonákovi z  9.třídy, 
který se v  okresním kole stal úspěšným 
řešitelem. Ještě lépe si vedli jeho mlad-
ší spolužáci v  okresním kole zeměpisné 
olympiády. Jan Dušek (6.A) obsadil ve své 
kategorii 6. místo, Matyáš Ruda (7. třída) 
se dokonce dostal na stupně vítězů, ob-
sadil 3. místo.  Na okresní kolo se v sou-
časné době také připravují naši recitátoři 
v soutěži Dětská scéna. V první kategorii 
nás budou reprezentovat Eva Dušková 
(2.A) a  Nela Šťávová (3.třída), ve druhé 
kategorii Natálie Sommereggerová (5.B) 
a Anna Šlapanská (5.B) a ve třetí kategorii 
Elizabeth Šutová (6.B) a  Nikola Mrázová 
(6.B). V  pěvecké soutěži Znojemský sla-
víček se do okresního kola probojovali 
v první kategorii Melanie Lacko (1.B), Julie 
Kubíková (2.A) a Maxmilián Rolník (2.B), ve 
druhé kategorii nás budou reprezentovat 
Alžběta Plačková a Kateřina Kurková (obě 
3. třída), ve třetí kategorii Elizabeth Šu-
tová (6.B). Všichni si vyzpívali postup do 
dalšího kola, které se bude konat ve zno-
jemském divadle.

Vedle běžné výuky nezapomínáme 
na preventivní aktivity, pro naše žáky 
pátých a osmých tříd byl připraven pro-
gram První pomoc. V  první části tohoto 
programu se žáci seznámili s teoretický-
mi základy první pomoci, v druhé části si 
potom prakticky vyzkoušeli ošetření zlo-
meniny a popáleniny, transport raněného 
a resuscitaci. Ve spolupráci s Vězeňskou 
službou Znojmo proběhl preventivní pro-
gram na téma trestní odpovědnost, kte-
rého se zúčastnili naši deváťáci.  Součástí 
prevence je i  digitální výchova, proto se 
naše škola přihlásila do projektu Replug 
me, žáci sedmé třídy a  osmých tříd se 

v  měsíci únoru zúčastnili prvního ze tří 
workshopů, který jim pomůže bezpečně 
se pohybovat v online světě. Součástí to-
hoto programu je i vzdělávání pedagogů 
a workshop pro zájemce z řad rodičů, kte-
rý se bude konat 25.4. 2023. 

Během měsíce ledna se v  Mateřské 
škole Vrbovec potýkali s vysokou nemoc-
ností dětí, o to více si všichni užili v měsíci 
únoru týdny plné pohádek spojené s Čer-
venou karkulkou, Jeníčkem a  Mařenkou 
i dalšími pohádkovými postavami. Nejdří-
ve si děti upekly takovou bábovku, kte-
rou měla i Karkulka ve svém košíčku. Pod 
vedením svých učitelek si vlastní pohád-
kovou knihu O Červené karkulce napsaly 
a  nakreslily. Aby posílily svoji obratnost, 
překonávaly děti také pohádkovou pře-
kážkovou dráhu.  Masopustním týdnem 
je provedl Koblížek, děti si z těsta vykra-
jovaly koblížky, které jim paní kuchařka 
a  paní školnice pomohly usmažit. Všem 
moc chutnaly. Ve výtvarných činnostech 
děti tvořily papírové koláče, které krásně 
nazdobily. Masopustní den v  maskách 
byla karnevalová zábava propojená s tra-
dicemi a různými aktivitami, při nichž se 
celá školka hemžila princeznami, pirá-
ty, policisty, vílami a  dalšími maskami.  

V únoru do školky ve Vrbovci také zavítalo 
Divadýlko Květinka s naučnou pohádkou 
o bylinkách a dvojice Waldini, která před-
vedla své kouzelnické umění.  

V Mateřské škole Dyjákovičky se děti 
věnovaly pravidlům oblékání v  zimě, ale 
také volbě povolání. Nejvíce je zaujali 
pekaři a cukráři, takže si zkusily spolu se 
svými učitelkami upéct bábovku, muffi-
ny a  rohlíčky ze slaného těsta. My jsme 
malí muzikanti a tradice masopustu jsou 
témata, kterým se děti v  Dyjákovičkách 
věnovaly v měsíci únoru, a ten zakončily 

autoři článků a fotografií:
Galina Blahová, Pavla Bednářová

tradičním masopustním průvodem obcí 
v maskách za doprovodu hudebních ná-
strojů.

 V současné době předškoláci se při-
pravují k zápisu, v obou školkách se usku-
teční beseda s rodiči předškoláků spoje-
ná se zábavnými aktivitami pro budoucí 
školáky. Budoucí prvňáčci se přijdou do 
školy před zápisem podívat. Nejdříve si 
prohlédnou celou školu, aby se v  ní při 
zápisu lépe orientovali.  Navštíví také své 
starší kamarády a zjistí, co vše se už stihli 
naučit.

Zápis do školy se uskuteční 4. 4. 2023 
v době od 14:30 do 17:00 hodin. Zápis je 
povinný pro všechny děti, které v daném 
školním roce (do 31. 8. 2023) dovrší šest 
let. Všechny materiály k zápisu si od 20. 
3. 2023 můžete stáhnout na webových 
stránkách školy a  připravit si je, abyste 
si u zápisu už mohli jen užívat atmosfé-
ru slavnostního okamžiku. Ve stejný den 
budeme ve škole organizovat Velikonoční 
tvoření, na kterém si již tradičně můžete 
vyrobit jarní dekorace, ozdobit perníčky 
a uplést pomlázky. Spojení obou akcí se 
nám osvědčilo, užili si ji malí i velcí. Srdeč-
ně všechny zveme. 

Od předškoláků se přehoupneme 
k vycházejícím žákům naší školy. Deváťá-
ci budou mít svůj Společenský večer 28. 
4. 2023 v KD v Dyjákovičkách. Organizaci 
večera zajišťuje Spolek rodičů při ZŠ a MŠ 
Vrbovec a na přípravě předtančení se po-
dílí škola.

Zápis do obou mateřských škol se 
uskuteční v květnu - 17. 5. 2023, sledujte 
prosím informace na webových strán-
kách školy.
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Činnosti spolků ZPRAV      DAJ

DaR Vrbovec, z.s. (Děti a rodiče Vrbovec)
Ani v  zimním období činnost 

našeho spolku neustala. V  led-
nu bylo ještě potřeba se trochu 
vzpamatovat se po vánočních 
svátcích, a proto jsme s klubov-
nami začali až v  únoru, ale do 
jara jsme stihli dvě, a ještě i kar-
neval. 

Únorová klubovna byla tvořivá 
a  dětem i  dospělým se moc líbi-
la. Přinesli jsme si trička a  pomocí 
speciálních foukacích fixek na textil 
jsme je zdobili. Někdo používal zví-
řecí šablony, které byly přiložené 
k  fixám, někteří tvořivější si pora-
dili sami a  malovali podle fantazie. 
Každý si pak domů odnášel krásné 
tričko. A aby toho nebylo málo, se-
známili jsme se ještě s  technikou 
pískování. Každé z dětí dostalo ša-
blonu se želvou a pomocí různě ba-
revných písků ji celou dotvořilo. Ani 
jsme netušili, jaké barvy se na žel-
vě mohou objevit, dětská fantazie 
opravdu nezná mezí. A  taky jsme 
moc rádi, že se scházíme v prosto-
rách staré hasičárny, protože práce 
s písky i foukacími fixami není úplně 
bez následků. Někteří účastníci na-
lézali třpytky z  písků na svých vě-
cech i několik dní po klubovně. 

Nad tématem březnové klubov-
ny jsme dlouho váhali, padalo více 
návrhů, ale nakonec jsme se všich-
ni shodli, že bychom chtěli opět 
„vařit“. Ve hře byly nudle s mákem, 
bramborové šišky, těstoviny, nako-
nec jsme se však vrátili již potřetí 
k  oblíbeným trdelníkům na klacku. 

autor článku a fotogtrafií:  
Eva Kubíková

Stačí kynuté těsto, násada na lopa-
tu nebo pěkný klacek, trochu másla, 
alobal a  něco dobrého na obalení 
hotové dobroty. Děti si samy při-
pravily pruhy těsta, pořádně je vy-
válely a namotaly na klacek omota-
ný alobalem. Tatínci nám připravili 
přenosné ohniště a  za chvíli už se 
všude šířila krásná vůně čerstvých 
trdelníků. Po upečení jsme je po-
třeli máslem a posypali vanilkovým 
nebo skořicovým cukrem, kokosem 
či Grankem. Dobrota to asi byla ná-
ramná, protože málokdo z  rodičů 
měl možnost ochutnat, děti zvládly 
všechno těsto zpracovat samy.  

Největší zimní akcí Dětí a  rodi-
čů byl dětský karneval. Již potřetí 
jsme uspořádali karneval venkovní 
a opět se nám moc líbil. Akce, kte-
rá původně vznikla jako nouzové 
řešení v  době covidových zákazů, 
se ukázala jako velmi oblíbená jak 
u  dětí, tak u  rodičů. Počasí nám 

přálo, nepršelo, ani nemrzlo, a  tak 
se tentokrát z  Vrbovce nestalo 
centrum pohádkových bytostí jako 
v  uplynulých letech, ale novinkově 
jsme se stali cestovateli po různých 
koutech země. U  hasičky si děti 
vyzvedly mapku se zeměmi, které 
měly navštívit a  splnit připravené 
úkoly. V  Egyptě děti luštily hiero-
glyfy a omotávaly mumii, v Itálii po-
máhaly připravit pizzu a  prokazo-
valy znalosti této země, ve Skotsku 
nosily těžké kameny a  válely sudy 
se skotskou whisky, v Austrálii po-
máhaly najít schovaného klokánka. 
Podívaly se také do Mexika, Papuy-
-Nové Guiney a na dalekou Antark-
tidu. Pokud splnily všechny úkoly 
a dostaly do své mapky razítko, v cíli 
u hasičky na ně čekal balíček s od-
měnou. Novinkou letošního ročníku 
bylo hlasování o  zemi, kde se jim 
nejvíce líbilo. Z odevzdaných papír-
ků jsme potom vylosovali tři účast-
níky, kteří dostali poukázku na pizzu 
k Mastnému pupkovi. 

A  co nás čeká na jaře? Nejbliž-
ší akcí je Zašifrovaný Vrbovec, kte-
rý začal již 9. března a končit bude 
v pondělí 27. března. Opět jsme pro 
vás nachystali pět míst v  blízkos-
ti Vrbovce, ke kterým vás dovede 
pět šifer a  5 nápověd. Těsně před 
Velikonocemi se potom sejdeme 
na dubnové klubovně, kde bychom 
rádi upletli pomlázky, ozdobili vajíč-
ka a  možná si s  maminkami trouf-
neme i  na jarní věnce. Květnová 
klubovna bude asi ve sportovním 
duchu a  v  červnu se teprve uvidí. 
Na konci června chystáme Dětský 
den spojený s otvíráním koupaliště. 
Všichni jste na naše akce srdečně 
zváni, těšíme se na vás.
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Vážení sportovní přátelé, s no-
vým rokem a před novou sezonou 
jsme rozjeli zimní přípravu jak 
v  mládežnických družstvech, tak 
i v mužích. 

Dnes bych začal trochu netra-
dičně rovnou u  mládeže. Vedoucí 
mládeže připravuje na ročník „před 
přípravky“ ročníky 2016 a  mladší, 
kde si kluci zahrají poprvé letos na 
jaře. Mladší a  starší přípravky ode-
hráli turnaj v  Hrušovanech nad Je-
višovkou, kde obsadili krásné třetí 
místo z osmi družstev, pod vedením 
trenéra Kamila Rolníka. Mladší žáci 
pod vedením Pavla Kříže, odehráli 
turnaj ve Znojmě a  suverénně vy-
hráli! V  dalších dnech kluci odehrají 
i přípravný zápas proti děvčatům FK 
Znojmo. Na dětský fotbal se chce-
me více soustředit nejen v  tomto 
roce, ale i  letech dalších a  dělá mi 
ohromnou radost, že o fotbal je zá-
jem nejen od chlapců, ale i  dívek, 
kterých stále přibývá. V dalším čísle 
bychom měli oznámit i  další plány 
na letní program, kde kluci odehrají 
turnaj. O  veškerých termínech vás 
budeme včas informovat na našich 
stránkách, případně na FCB strán-
kách. První zápasy mladších žáků 
se odehrají 19. 3. na domácím hřišti. 
Přípravky 9. 4. 2023 v Šatově a první 
před-přípravkový zápas nejmenších 
se odehraje 2. 4. na domácím hřišti 
s Moravským Krumlovem.

Příprava mužů začala na umělé 

ZPRAV      DAJ

trávě v  Tasovicích, kde jsme ode-
hráli dva zápasy s  jednou prohrou 
a  výhrou nad rakouským týmem 
Mallersbach. Druhý zmiňovaný zá-
pas byl již naší režii. Kluci soupeře té-
měř k ničemu nepustili a bylo vidět, 
že zimní přestávka pomohla.  Zápas 
jsme vyhráli 5:4. Třetím soupeřem 
byl zkušený tým z vyšší soutěže Ta-
tran Šatov, kde jsme předvedli opět 
kvalitní výkon na polovině soupeře. 
I  přesto, že na obou stranách byli 
gólové šance, zápas skončil bez bra-
nek. Na jarní kola, která začnou na 
půdě soupeře v  Horních Kounicích, 
se můžete těšit už 18. 3. 2023. Na 
okresní, ba dokonce i krajské úrovni, 
se o  Vrbovci i  Dyjákovičkách mluví 
v superlativech a přitahuje stále více 
pozornosti. Věřím, že na jarní kola 
bude nejen na domácích zápasech, 
ale i venku ohromný zájem fanoušků, 

FK Aditeg Vrbovec Dyjákovičky

6

kde jsme připraveni skvěle reprezen-
tovat obě naše obce. Nyní ještě krát-
ce k zázemí sportovního areálu. Obě 
hřiště jsou připravena na jaro a díky 
oběma správcům, Petru Kostrejovi 
v  Dyjákovičkách a  Mirkovi Hátlemu 
ve Vrbovci, že před začátkem soutě-
že sladili potřebné údržby obou hřišť. 
Ve Vrbovci jsme hned z kraje roku ne-
chali instalovat úsporné osvětlení na 
malém hřišti a mohli tak využít poz-
dějších tréninkových časů nejen pro 
nás, ale i  pro veřejnost. Na budově 
v  horním patře letos doinstalujeme 
druhý pokoj, společenskou místnost 
a již nyní po revizi elektřiny připravu-
jeme předání stavby s kolaudací. 

Vážení sportovní přátelé, děkuji 
vám za přízeň a srdečně vás zvu na 
jarní zápasy prcků i dospělých.

autor článku a fotografi e:
Marek Krnáč, Předseda FK

Nejen organizaci vinařských 
akcí se věnuje Cech vinařů Vr-
bovec. Ve spolupráci s  Okresní 
hospodářskou komorou podpořil 
v únoru akci znojemské nemocni-
ce „Partnerský odběr krve aneb 
rande trochu jinak“. Pro dobrovol-
níky, kteří se rozhodli 13. února 
společně darovat krev, připravil 
několik lahví vína a  volných vstu-
penek na Otevřené sklepy jako dá-
rek za tento dobrý skutek. 

Pravidelně ve spolupráci s  des-
tinační společností ZnojmoRegion 
napomáhá rovněž turismu. Tentokrát 
také ve spolupráci s brněnskou cent-
rálou cestovního ruchu se zapojil do 
poznávacího programu pro britskou 
novinářku píšící pro National Geo-

Vinaři pomáhají

graphic. Radka Pavlíková, Veronika 
Písařová a  Radek Bortlík se zhostili 
úkolu provést ji moravskou vinařskou 
vesnicí, ukázat jí vinice, sklepní ulice 
i tradiční vinařské akce na Znojemsku. 

Každoročně Cech pořádá také 
poznávací vinařský zájezd. Je nejen 
malou odměnou členům za celoroční 
aktivitu v  rámci vinařských akcí, ale 
také inspirací, poznáváním vedlejších 
vinařských oblastí, provozů malých 

i velkých vinařství, nových směrů ve 
výrobě vína i  pěstování hroznů. Ten 
letošní zavedl účastníky do Vinařství 
Thaya, čerstvě oceněného jako vinař-
ství roku v kategorii středně velkých 
vinařství, do Naturvini, pěstujícího 
révu na Pálavě s  využití biodynami-
ky a  do rodinného vinařství Oulehla 
v Nových Bránicích.

autor článku: Veronika Písařová 
fotografi e: Cech vinařů Vrbovec
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Poslední den v  roce jsme již 
několikátý rok po sobě zakon-
čili společným výšlapem. 

V  hojném počtu jsme se sešli 
u  zastávky a  vydali se na naše 

Akce v Hnízdě ZPRAV      DAJ
7

18. března 
Ukliďme Česko, ukliďme Hnízdo

25. března - 2. dubna 
Velikonoční stopovaná 

2. dubna  
Velikonoční tvoření 

6. dubna - Zelený čtvrtek  
Zdobení velikonoční Vrby

Jarní procházka s paní Hegerovou

30. dubna  
Čarodějnice

13. května  
Den matek

26. května  
Malování kamínků

3. června - 10. června  
Dětský den

17. června  
Společný výlet

Plánované akce 
v Hnízdě

Silvestrovský výšlap

V  sobotu 18. února jsme navá-
zali na loňský Masopust a  vydali 
se v nejrůznějších maskách do ulic 
Hnízda. Bohužel nás zastihla zvý-
šená nemocnost a řady masek byly 
oproti loňskému roku prořídlé. Ani 
to nás ale neodradilo od původní-
ho plánu, navštívit všechny naše 
sousedy a  potěšit je masopustním 
občerstvením a rozveselit hudbou. 

Děkujeme všem maskám, které 
se do průvodu zapojily a všem, kte-
ří nás na cestě podpořili a chvíli se 
s námi pobavili.

Masopust 

tradiční místo nad Hnízdo, kde 
jsme si u malého ohně opekli špe-
káčky. Bylo to vydařené, pohodo-
vé odpoledne strávené s  přáteli 
a známými. autor článků a fotografií: Alena Klásková
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Myslivecký spolek Vrbovec
Rok se s  rokem sešel a přichází 

čas vydání jarního zpravodaje. Fot-
balisti, hasiči, vinaři, každý se snaží 
přispět článkem a zviditelnit činnost 
svého spolku. A co myslivci? Neumí 
psát „všemi deseti“? Nevyvíjí žádnou 
spolkovou činnost nebo snad nepo-
řádají či se neúčastní žádné akce? 
Ba naopak! Jen o nás není slyšet... 
A  to právě hodláme změnit. Mysli-
vecký spolek Vrbovec hospodaří na 
1.575 ha honitby, jejímž držitelem 
je Honební společenstvo Vrbovec. 
Aktuální stav členské základny je 14 
členů a 3 adepti, jenž se nyní připra-
vují na zkoušky z myslivosti. Sídlem 
spolku je Vám všem známá a hojně 
užívaná „MYSLIVNA“. Činnost spol-
ku lze charakterizovat jako soubor 
činností prováděných v  přírodě ve 
vztahu k volně žijící zvěři jako sou-
části ekosystému a  spolkovou čin-
nost směřující k udržení a  rozvíjení 
mysliveckých tradic a zvyků. Jinými 
slovy péče o zvěř, přírodu a krajinu 
v našem okolí. 

Jednou z prvních akcí roku 2022, 
kterých se MS Vrbovec účastnil byl 
sběr odpadu: Ukliďme Česko, ukliď-
me Vrbovec. Pro velký úspěch loň-
ské úklidové akce, jsme se minimál-
ně v letošním roce dohodli s obcí na 
jejím spolupořádání, resp. poskyt-
nutí zázemí na zahájení i  ukončení 
a zajištění drobného občerstvení na 
závěr úklidu naší přírody a krajiny.

Již několikátým rokem se MS vě-
nuje odchovu bažantí zvěře. V roce 
2022 se nám na tento projekt po-
dařilo získat dotaci od obce Chva-
lovice, cílem projektu byl odchov 
a  vypouštění bažanta obecného 
do volné přírody za účelem zvýšení 
populace a oživení krve. Díky „Dota-
ci pro spolky se sídlem mimo obec 
Chvalovice v okrese Znojmo v  roce 
2022“, se tak našemu mysliveckému 
spolku podařilo odchovat a vypustit 
zpět do volné přírody cca 450 ks 
bažanta obecného (kohout/slepi-
ce). Důkazem smysluplnosti projek-
tu, je znatelný nárůst bažantí zvěře 
na katastrálních území Vrbovec, 
Dyjákovičky, Chvalovice. Věříme, že 
nejen nás (myslivce), ale i Vás, Vaše 
děti a širokou veřejnost potěší mož-
nost pozorovat „odchované“ maje-
státné kodrcající bažantí kohouty 
v naší volné přírodě s vědomím, že 
nic není nemožné! 

Mimo práci se zvěří (přikrmová-

ní v zimních měsících, rozvozu vody 
do napajedel v  letních měsících, či 
vyhánění zvěře z  porostů vojtěšek 
a  umístění elektronických plašičů 
před sečí porostů), se spolek podí-
lí i na péči o přírodu a krajinu v k.ú. 
Vrbovec. Každoročně je tak ve spo-
lupráci s Agenturou ochrany přírody 
a  krajiny ČR prováděn ruční pokos 
rákosu spojený s  vynášením poko-
sené hmoty z mokřadu Vrbovecké-
ho rybníka. Při této příležitosti je pak 
prováděno i  sečení a  údržba hráze 
rybníka, či mulčování polních cest 
vedoucích právě k přírodní rezervaci 
zařazené v systému Natura 2000. 

Neposlední činností, do které 
se spolek zapojuje, je nutno zmínit 
akce kulturní, resp. možnost pořá-
dání kulturních akcí v  jedné z  po-
sledních společenských budov ve 
Vrbovci, v myslivně. Hojné využívání 
mysliveckého areálu pro nás není 
nic jiného než utvrzení, že naše po-
čínání je správné a dává nám impuls 
v pronájmech a zvelebování pokra-
čovat. Myslivna je x-krát ročně půj-
čována na akce všeho druhu. Ne-
jsou dělány rozdíly, zda-je půjčena 
naší mládeži nebo na oslavy všeho 

typu, či smuteční hostinu. Myslivna 
vždy byla, je a bude místem, pro ka-
ždého, kdo bude právě potřebovat.

Odměnou za celoroční práci 
o zvěř, přírodu a krajinou je členům 
spolku možnost chovu a lovu zvěře. 
V roce 2022 tak byl splněn plán lovu 
srnčí zvěře, jenž činí celkem 27 ks. 
Na společných lovech pak bylo ulo-
veno celkem 109 ks zvěře zaječí a 61 
ks bažanta kohouta. Za zmínku však 
stojí ulovení 4 ks divočáků, mezi 
kterými byl uloven kanec o  váze 
bezmála 150 kg a jehož trofej dosa-
huje medailové hodnoty.

Závěrem bych rád jménem 
všech členů MS Vrbovec poděko-
val spoluobčanům za vstřícnost 
a pochopení naší celoživotní vášně. 
Pevně věřím, že jsem „svými řádky“ 
nikoho nepohoršil, a  naopak vnesl 
lepší světlo na myslivce a myslivost 
jako takovou …. 

S pozdravem 
MYSLIVOSTI ZDAR

autor článku a fotografií:  
Ing. Radek Šnajder

myslivecký hospodář
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Příroda Ječmeniště

Létající drahokamy na Ječmeništi – 1. část

Tereza a Ondřej Kauzálovi jsou 
ornitologové pracující na Ústavu 
biologie obratlovců AV ČR, kteří 
se mimo jiné zabývají studiem vlhy 
pestré, jejího migračního chování 
a historie jejího rozšíření v ČR.

 Svůj výzkum začali v  roce 2019 
na kolonii vlh, která žije v PP Ječme-
niště. Své výsledky také rádi popula-
rizují ať už v  článcích v  časopisech, 
na webu nebo během různých ex-
kurzí pro veřejnost. Částečně v kata-
stru obce Vrbovec, až úplně na jihu 
u  hranic s  Rakouskem, se nachází 
přírodní památka Ječmeniště. A za-
tímco hrádek Lampelberk je oblíbený 
turistický cíl, samotná přírodní pa-
mátka, a  zvláště její východní část, 
je naproti tomu bohem zapomenuté 
místo, kam téměř nikdo nechodí. Při-
tom se jedná o  jedno z  nejzajíma-
vějších a  rozhodně jedno z nejkrás-
nějších míst, která na Znojemsku 
najdeme. Ječmeniště je částečně 
opuštěná zterasovaná vinice. Někte-
rá místa ale vinicí nikdy nebyla a dnes 
se zde nachází převážně ořešáko-

doprovází i zajímavé druhy ptáků.
Jednou z  místních opeřených 

specialit je i  vlha pestrá (Merops 
apiaster). Vlhy jsou ptáci velikostí po-
dobné štíhlým kosům, ale na rozdíl od 
nich tráví většinu času ve vzduchu, 
kde loví velký létající hmyz. Podob-
ně jako ledňáčci, kterým jsou blízce 
příbuzné, si všechny druhy vlh hra-
bou podzemní nory, které v  případě 
vlhy pestré mohou být až dva metry 
hluboké. Vlhy rády hnízdí v  různých 
typech „sypkých“ půd, tedy v  pís-
kovcích, jílovcích a spraši a právě na 
území PP Ječmeniště nalezly ideální 
místo k žití. Ječmeniště je totiž boha-
té nejen na hmyz, ale i na různá mís-
ta s holým sprašem, kde si vlhy rády 
hrabou své nory.

Dnes již vlhy hnízdí na celém 
území přírodní památky a  dosahují 
zde počtů na poměry ČR poměrně 
nevídaných. Vlha zde začala hnízdit 
v návaznosti na hnízdění v opuštěné 
pískovně na rakouské straně hranic, 
ale v  současné době počet párů na 
české straně výrazně převyšuje ten 
na straně rakouské. Letošní rok byl 
však pro vlhy pestré na území celé 
ČR velmi smutný. Na řadu hnízdišť, 
včetně Ječmeniště se jich vrátil jen 
zlomek obvyklých počtů. Na vině 
pravděpodobně bylo špatné počasí 
na jejich afrických zimovištích. Je ale 
velmi pravděpodobné, že se z tohoto 
poklesu vlhy rychle vzpamatují.

To se ale stane pouze za před-
pokladu, že po návratu ze zimovišť 
naleznou opět nějaké takové vhodné 

místo, jakým je právě Ječmeniště. 
To ale rozhodně není automatic-
ky zaručené. Nejen Ječmeniště, ale 
všechna podobná nelesní stanoviště 
jsou ohrožena postupným zarůstá-
ním vysokými travami a  křovinami. 
V  takovém prostředí vlhy nenajdou 
dostatek míst ke hnízdění a ani hmy-
zu se tam tak dobře nedaří. Je pro-
to důležité taková místa pravidelně 
kosit nebo ještě lépe spásat. Pastva 
pomáhá nejen udržovat agresivní 
traviny (hlavně třtinu křovištní) na 
uzdě, ale sešlap zvěří zároveň vytvá-
ří holá místa v půdě, kde mohou vlhy 
žít. Z takového prostředí pak prospe-
rují nejen vlhy, ale i celá řada dalších 
ohrožených druhů ptáků jako např. 
dudci chocholatí (Upupa epops) nebo 
hrdličky divoké (Streptopelia turtur).

V příštím čísle se můžete těšit na 
bližší detaily ze života vlh pestrých.

autor článku a fotografi í:
Ondřej Kauzál

vé sady. Místní výhřevné sprašové 
terasy s  otevřenou stepní vegetací 
a četnými holými ploškami tak hostí 
celou řadu zajímavých rostlin. Někte-
ré z  nich najdeme pouze zde a  jiné 
jen na několika málo dalších místech 
v ČR. Podobně významnou lokalitou 
je i  pro řadu bezobratlých, zejmé-
na hmyzu. Není proto divu, že zdejší 
bohatá společenstva rostlin a hmyzu 

V  létě Ječměniště rozkvétá i  něžnou 
krásou silně ohrožených topolovek ble-
dých (Alcea biennis). Tolik, kolik jich ros-
te zde, jich zřejmě jinde v ČR neroste.

Na území PP Ječměniště se vyskytu-
je i  celá řada dalších zajímavých dru-
hů ptáků jako například tento dudek 
chocholatý.
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Setkání seniorů
Sobota 25. března od 14.00 

hodin bude patřit našim senio-
rům. Přichystali jsme si pro ně 
v jídelně základní školy program, 
který začne vystoupením žáků 
naší základní a  mateřské školy 
Vrbovec. 

Trochu poučení a  zábavy si 
užijeme s hlavními hosty dne, mo-
derátory Českého rozhlasu Brno, 
s  Jarkou Vykoupilovou a  Jiří Ko-
kmotosem a  jejich pořadem „Bab-
ské rady a  pohled do zákulisí roz-
hlasové práce“. 

Jirka Kokmotos je vedoucí pro-
gramu Českého rozhlasu Brno, mo-
derátor a  rozhlasák tělem i  duší, 
Jarka Vykoupilová je moderátorka 
Českého rozhlasu Brno a  pořadu 
„Babské rady“ i  autorka dvou knih. 
Právě tento dopolední pořad posbí-
ral za 6 let své existence řadu uži-
tečných rad, fíglů, postupů a recep-
tů. Ty obsahuje zbrusu nová kniha 

„Babské rady na celý rok,“ která 
vás překvapí množstvím jedineč-
ných řešení pro situace každoden-
ního života.  Vrátí vás k  moudrosti 
generací před vámi a  zároveň vás 
moderním způsobem naučí, jak žít 
úsporně, zdravě a jak dokonale vyu-
žít dary přírody i postupy, které jsou 
opakovaně prověřeny, často i  dáv-
nou tradicí. Kniha je volným pokra-
čováním titulu „Babské rady“ z roku 
2021, který se stal nejprodávanější 
knihou roku v nakladatelství Radio-
servis. Mašlovačka z  tymiánu? Ko-
řalková polévka? Aviváž místo kon-
dicionéru? Čištění radiátoru fénem? 
Vyzkoušejte a  zažijte, že babské 
rady opravdu fungují. Při besedě 
dojde i  na praktické ukázky a  au-
torské čtení. Uslyšíte také úsměvné 
přebrepty a vtipné situace spojené 
s  živým vysíláním i  natáčením po-
řadů. Knihy Babské rady a  Babské 
rady na celý rok si můžete na místě 

i zakoupit každá za cenu 249,- Kč.
V  průběhu celého odpoledne 

vás svou hudební produkcí budou 
bavit Duo Karel a Denisa. Připrave-
no bude občerstvení, bohatá tom-
bola a  samozřejmě dobře naladění 
zastupitelé. Takže nezůstávejte 
doma, a přijďte se poveselit. 
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Akce ve Vrbovci

Ohlédnutí za masopustem
Letos nebylo o  masky, zábavu 

a dobré jídlo i pití o masopustu nouze. 
Nejprve o víkendu před masopustním 
týdnem proběhla ve Vrbovci akce pro 
děti organizovaná spolkem Děti a ro-
diče jako „Cesta kolem světa“. Nápa-
ditost masek i  úkolů, které byly pro 
děti přichystány, mimořádně poba-
vila všechny, co vyšli do ulic. Násle-
dující sobota patřila Masopustu s ob-
chůzkou vesnice ve Vrbovci i Hnízdě. 
Neméně veselá sobota to byla, vždyť 
posuďte sami, podle fotek, které na-
jdete mimo jiné na webových strán-
kách obce ve fotogalerii. 

autor článku a fotografií:  
Veronika Písařová
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9. března až 27. března  
Zašifrovaný vrbovec

18. března  
Ukliďme česko,  
ukliďme Vrbovec

25. března 
Setkání seniorů

1. dubna  
Odemykání Naučné stezky 
Hroznové kozy a Košt vín ve 
Vrbovci

30. dubna  
Pálení čarodějnic

20. května  
Obecní výlet

27. května  
Otevřené sklepy

4. června  
Ein Tal am Rad, Údolím na kole

Kalendárium
aneb co nás čeká

Zprávy obecního úřadu - zpravodaj obcí Vrbovec a  Hnízdo - periodický tisk 
územního samosprávného celku. Vydává Obec Vrbovec, Vrbovec 146, 671 24, 
e-mail: podatelna@obec-vrbovec.cz , IČ 00293831, četnost vydávání: 4x ročně, místo 
vydávání: Vrbovec a Hnízdo, číslo: 1/2023, datum vydání: 17. 3. 2023, počet výtisků: 
450 ks, evidenční číslo: MK ČR E 23515. Veškeré podněty, názory a připomínky můžete 
zasílat na e-mail: podatelna@obec-vrbovec.cz Redakce: Jiří Písař, Petr Čech, Veronika 
Písařová, grafická úprava: Jiří Fiala, tisk: Tiskárna Znojmo.

Otevírací doby, kontakty, informace:
Obecní úřad Vrbovec
Vrbovec 146, 671 24 Vrbovec
Pokladní hodiny:
Po, St - 08.00 - 17.00 hod.
Tel: 515 230 183
E-mail: podatelna@obec-vrbovec.cz

Knihovna (přízemí OÚ Vrbovec)
Zapůjčení knih zdarma
Přístup k internetu zdarma
Otevřeno:
každé pondělí 16.00 - 18.00 hod. 
Tel.: 515 230 183

99 let – Marie Süssenbeková

Životní jubilea

Narodily se tyto děti:
Miroslav Kmeť
Tobiáš Kozel
Matěj Schöner
Jan Kochan

Narození a úmrtí

Rozloučili jsme se
s těmito sousedy:
Alena Vybíralová
Jaromír Mihálík

Termín přistavení velkoobje-
mových kontejnerů: pátek a sobota 
14. a 15. 4. Svoz železa: sobota 15. 4.  

Svoz nebezpečného odpadu, sběr železa
Svoz nebezpečného odpadu: so-
bota 15. 4. 9.40 – 10.10 Vrbovec 
a 10.15 – 10.30 Hnízdo

Zašifrovaný Vrbovec 2023
Opět po roce vás zveme na 

procházky v  okolí Vrbovce. Čeká 
na vás pět šifer, pět nápověd a pět 
cílů, kde naleznete schránku s ra-
zítkem a částí tajenky. 

Luštící list si můžete vyzvednout 
na první zastávce. Postup je tedy ná-
sledující: Vylušti první místo, na něm 
nalezni schránku, vyzvedni Luštící 
list, do něj vepiš informace k první-
mu stanovišti. Vylušti, kam dál, zapiš 
si i  nápovědu (bližší určení pozice 
schránky), otiskni razítko a vyraz dál. 
Když se budeš hodně snažit, bude 

ti stačit pár hodin na kole. Když si 
chceš výlety užít, můžeš si zpříjem-
nit pět dní. Výletům zdar.

autor článku a obrázku:  
DaR Vrbovec
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